
QUINTA-feIrA, 16 de AbrIl de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  6

RESUMO DA PORTARIA nº 071/2009-IDESP DE 15 DE 
ABRIL DE 2009.

SERVIDOR: José Maria Costa de Carvalho - Ident. Func: 
55587301/1
CARGO Motorista
DIÁRIA(S): 12 e ½ (doze e meia)
PERÍODO: 16 a 28 de abril de 2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Salvaterra, Soure, Cachoeira do Arari e Santa Cruz 
do Arari.
OBJETIVO: Transportar a equipe que realizará trabalho de 
pesquisa de campo referente ao Convênio SEBRAE/IDESP, nos 
municípios da região do Marajó/PA.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
PORTARIA nº 088/2009-IDESP DE 14 DE ABRIL DE 2009.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 
2008.
RESOLVE:
CONCEDER 12 e ½ (doze e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais (bolsistas): Edilene do Socorro Ribeiro Pinto, Estevam 
Jorge Cavalcante Coqueiro e Kleiton de Araújo Macedo e 
a servidora Rosinete das Graças Farias Nonato, identidade 
funcional nº 55589253/2, para custear despesas com viagem 
de Belém/PA aos municípios de Salvaterra, Soure, Cachoeira do 
Arari e Santa Cruz do Arari, no período de 16/04 a 28/04/2009, 
com o objetivo de realizar trabalho de pesquisa de campo 
referente ao Convenio SEBRAE/IDESP, nos municípios da região 
do Marajó/ PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

PORTARIA nº 089/2009-IDESP DE 14 DE ABRIL 2009.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 
2008.
RESOLVE:
COnCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais (bolsistas): Edilene do Socorro Ribeiro Pinto, Estevam 
Jorge Cavalcante Coqueiro e Kleiton de Araújo Macedo e 
a servidora Rosinete das Graças Farias Nonato, identidade 
funcional nº 55589253/2, para custear despesas com viagem 
de Belém/PA ao município de Ponta de Pedras/PA, no período 
de 29/04 a 02/05/2009, com o objetivo de realizar trabalho de 
pesquisa de campo referente ao Convenio SEBRAE/IDESP, nos 
municípios das regiões do Marajó e Nordeste do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

PORTARIA nº 090/2009 DE 14 DE ABRIL DE 2009.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 
2008.
RESOLVE:
CONCEDER 12 e ½ (doze e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais (bolsistas): Ana do Carmo de Castro Andrade, Loana 
Fernanda da Silva Santana e Alexandre Max Lisboa Pinto e 
aos servidores Marco Antonio Marques da Silva, identidade 
funcional nº3255239/1 e José João Pacheco, identidade 
funcional nº25984-018, para custear despesas com viagem de 

Belém/PA aos municípios de Paragominas, Ulianopólis, Dom 
Eliseu, Ipixuna do Pará e Aurora do Pará, no período de 16/04 
a 28/04/2009, com o objetivo de realizar trabalho de pesquisa 
de campo referente ao Convenio SEBRAE/IDESP, na Região do 
Nordeste Paraense.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
PORTARIA nº 091/2009-IDESP DE 14 DE ABRIL DE  2009.
SERVIDOR: Rosinete das Graças Farias Nonato – CPF: nº 
334.115.302-00
CARGO: Coordenadora Técnica - Ident. Func: 55589253/2
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
60201.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de Consumo R$ 
600,00(Seiscentos reais)
60201.04.122.0125.4534 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física R$2.200,00 (Dois mil e duzentos reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: no período de 16 de abril a 02 de maio de 2009
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
PORTARIA nº 092/2009-IDESP DE 14 DE ABRIL DE 2009.
SERVIDOR: Marco Antonio Marques da Silva – CPF: nº 
178.726.002-00
CARGO: Assistente Técnico - Ident. Func: 3255239/1
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
60201.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de Consumo R$ 
700,00(Setecentos reais)
60201.04.122.0125.4534 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física R$1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: no período de 16 de abril a 02 de maio de 2009
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

AVISO DE TOMADA DE PREÇO
nº DA TOMADA DE PREÇO:001/2009

Objeto: A contratação de pessoa jurídica, nacional, sem fins 
lucrativos, visando a prestação de serviços para a concepção, 
desenho, rganização e realização de eventos, seminários, 
workshop e assemelhados, consultorias técnico-administrativas, 
levantamentos e pesquisas, no âmbito local, nacional e 
internacional, publicações técnicas e informativas, identificação 
de fontes de financiamento e de parceiros, elaboração de 
projetos, de interesse público e comunitário do Governo 
do Estado do Pará, executados pela COORDENADORIA DE 
COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL.
Data da Abertura: 15/05/2009
Horário: 09 h.
Local: Sede da CIDS
Fonte de Recurso: 04.212.1246.4900 Cooperação Internacional 
/ 04.212.1246.4901 Promoção Internacional
Data da Assinatura: 20/05/2009
Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Oliveira Imbiriba 
mitschein
Dotação Orçamentária: 333.90.39

PORTARIA nº 023/2008-CIDS, 27/04/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
CONCEDER a Coordenadora da CIDS Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identificação funcional nº 
253210/1, ocupante do cargo de Secretária-Chefe da CIDS, 
diária para viajar à São Luiz do Maranhão, a fim de participar 
da reunião com autoridades locais do Governo do Estado 
doMaranhão e com Dr. Kleiman, da Presidência da República.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA MIRALHA
Assessora da CIDS

SESSÃO DE 24.03.2009
Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 
sessão do dia 24 de março seguintes decisões:

ACÓRDÃO nº. 44.921
Processo: 2008/50778-2
Assunto:        Admissão de pessoal
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão:       ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do 
voto do Exm˚ Sr. Conselheiro Relator, com fundamento 
no art. 25, inciso III, da Lei Complementar nº. 12, de 9 
de fevereiro de 1993, registrar os contratos de Admissão 
de Servidores Temporários celebrados entre SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – GRACE KELLY SÁ 
GOMES, ADRIA DE SOUSA FELIPE, ALESSANDRA MARIA 
BARBOSA DE MOURA COSTA, ANTONIO JARLISSON 
MENEZES RODRIGUES, CARINA ROCHA MIRANDA DE 
SOUSA, CARLOS ALEXANDRE CARVALHO COELHO, 
DEBORA SOCORRO SANTANA COELHO, EDILSSA CARLA 
DIAS LOPES, EDSON FERREIRA DE SOUZA, EMANUEL 
VALDINEY CASTRO DE CARVALHO, FABIO DA SILVA 
MARTINS, JADER FADUL DE LIMA, JEFFERSON JOSE 
DA SILVA PRATA, KATIUSCIA DUARTE DA SILVA, LAURA 
NAZARETH AZEVEDO ROSSETTI, LIVIA ELIZABETH 
SILVA VASCONCELOS, MARIA DE FATIMA DA CRUZ 
CARDOSO, MARIA DE FÁTIMA GERMANO DA SILVA, MARY 
GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES, OMAIDA NOGUEIRA 
DA SILVA, PAULO HENRIQUE ALVES E SILVA,  REGIANE 
SILVA CAMPOS, RUBENIRA VIEIRA DA SILVA, SHEILA 
MARA CRUZ BEZERRA,  SIRLEIDY MOTA DE SIQUEIRA, 
SUELEN DA SILVA BRITO, VALCICLEI BATISTA DE 
SOUSA, VALMIR COSTA SARMENTO, VANICE CRISTINA 
DOS SANTOS DEZINCOURT, ADENOR JUNIOR RIBEIRO 
DOS SANTOS, ADILEIA CAROLINA KROESSIN, ADRIA 
PATRICIA MONTEIRO DA SILVA, ALCIONE PEDROSO 
DE JESUS, ALCIRLENE CAVALCANTE BATISTA, ANA 
CACIA REGO DA SILVA, ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 
MAGALHÃES, ANA LUCIA FERREIRA DA SILVA,  ANA 
MARIECK GALUCIO LOPES, ANTONIA ALDENIZA GADELHA 
SILVA DE SOUSA, BEATRIZ DE ALMEIDA SALES, BRUNO 
JORGE VASCONCELOS DE SOUSA, CARINA RITTER DE 
RAMOS, CARLA ANDREA MONTEIRO BERNARDES, CARLO 
ANTONIO VOJTA RAMIREZ, CARLOS HENRIQUE SILVA 
DE SOUZA, CASSIA PAULINO DE SOUSA, CATIA CILENE 
PEREIRA DA SILVA, CHARLI ALBUQUERQUE GRIGORIO,  
CESAR FERREIRA FERNANDES, CLEIDIOMAR MAURICIA 
DE SOUSA, CRISTINA SOUSA BARROSO, DAIANE 
CONCEIÇÃO MADURO SOUSA, DANIELLI PINHEIRO 
DE ARAUJO VIDAL,  DAYANE CAROLINE SALES DE 
ALCANTARA, DENICLELSON RIBEIRO DIAS, DIANA MARTA 
LICATA VIANA, DORALICE AMAZONAS ROCHA MIRANDA, 
EDER MARCELO RIBEIRO DAMASCENO, EDI SOUSA 
FERREIRA, ELAIR ROCHA VIANA ELINELSON DE ALMEIDA 
PEDROSO, ELISANGELA BARBOSA GOMES, ELIZIANE 
BALEIRO SILVA,  EMANOEL AFONSO DOS SANTOS 
VIANA, EMANUELLE MOTA MOREIRA, ERICA MARCILLA 
SOUSA DE COUTO, EVERALDO JOSÉ DIAS CORREA, 
FRANCISCA DE FREITAS LIMA, FRANCISCA NILCIMAR 
ARAUJO PONTES, FABIO DOS SANTOS NASCIMENTO, 
FLAVIO LINCOLN DE CASTRO MELO, GEANE DE SALES DA 
SILVA, GILSON BENTES PEREIRA, GLAUBERSON NEY DE 
JESUS OLIVEIRA, GLICIANE EVARISTO DA SILVA, HELEM 
CRISTIANE OLIVEIRA DE SOUSA, IAVILA BRENA PEREIRA 
DE ALMEIDA, IGOR RAFAEL VINHOTE DE VASCONCELOS, 


